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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA .
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
Email: comprasiisaciosedabarra.mg.leg br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg. br

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAQ

Excelentissimo Presidente da Cdmara Municipal.

No uso das atribuicdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a
abertura de procedimento licitatério conforme especificagdes relacionadas abaixo, A existéncia de recursos
orgamentarios foi confirmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de
acordo com a legislacdo em vigor.

Objeto da licitagdo: Contrataciio de empresa especializada e cursos de capacitagiio para Servidor (as),
da Camara Municipal de Sdo José da Barra/MG;

Modalidade: Inexigibilidade 005/2024

Fundamento Legal: Art 74 inciso i1 alinea “i” Da Lei Federal de 14133/21.

Dotacdes que serdo utilizadas:

01061.001.01.031.0003.4002.3.3.90.39 FONTE 1500 FICHA 013

ltens: o =
Al ; Preco médio
lem Quant. Unidade Descricdo H;‘]);g‘ "
Valor de eada
Inscrigio
; 01 NI Contratagio de Empresa especializada em realizar cursos de RE1.600.00

capacitagdo para Servidor(as) da Cimara Municipal,

(3)nscrigoes

VALOR TOTAL ESTIMADC: RS 8.000,00

530 José da Barra/MG 09 de dezembro de 2024,

‘ \ﬂﬁf\ 5
MICHELLE DE é‘%ﬁm CUBAS PAULA

Ageme de Contratacle : Portaria 018/2024
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PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.® 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.728.464/0001-04 / Inscricio Estadual’ Isenta.
E-mail: compras@saojosedabarra.mag.leg.br
Site: www saojosedabarra. mg.leq.br

AUTORIZACAQ N° 016/2024

A Mesa diretora da Camara Municipal de So José da Barra/MG. no uso das atribuicoes
legais, especialmente a Lei Federal n°® 14.133/2021 e suas alteracOes legais. e
regimentais que lhes sdio conferidas pelo art, 30, inciso XXIIT da Resolugdo n® 81. de 18
de maio de 2015, resolve AUTORIZAR 2 abertura do Processo de Contratacio de
empresa especializada em cursos de capacitagio para Servidor(as) Piblicas. da Camara
Municipal de S3o José da Barra/MG

Para os fins e efeitos de direito, regisire-se a presente, autuando-a e adotando-se as
demais providéncias necessérias.

Sdo José da Barra/MG, 09 de dezembro de 2024

Vereador %eusmar Raimundo de Morais

Presidente da Camara Municipal de Sio José da Barra/MG

3

Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Vice-Presidente da Cimara Municipal de Sdo José da Barra/MG

7
Vere‘ﬁ ﬁgﬁgﬁ:(jalebe Semido

Secretdrio da Mesa Diretora da Cimara Municipal de Sdo José da Barra/MG
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA REALIZAR CURSO DE CAPACITACAO
' E LIBERACAO DE DIARIA DE VIAGEM.

O Servidor, que esta subscreve, solicita a Vossa Exceléncia autorizagao para realizar
viagem a cidade de Belo Horizonte/MG, entre os dias 12/12/24 e 13/12/24 (quinta e
sexta-feira), com intuito de buscar capacitacio profissional, conforme documento em
anexo.

Considerando que a Lei Municipal n® 771/2022, que “Dispde, sobre a concessao de
diarias e alimentacio aos servidores e agentes politicos da Camara Municipal de
Sao José da Barra, Estado de Minas Gerais e d4 outras providéncias”, estabelece
em seu artigo 1°, § 1° que: “§ 1° Toda solicitacdo de viagem devera ser efetivada
com 7 (sete) dias de antecedéncia, para a devida autorizacéo, salvo a de carater de
urgéncia, que deverad ser devidamente fundamentada e deferida pelo senhor
Presidente”;

Sendo assim, solicito a presente autorizacdo, para preenchimento da documentacao,
na forma da Lei Municipal n® 771/2022, e agendamento de hospedagem no periodo
informado.

Céamara Municipal de Sag José/da Barra/MG, 02 de dezembro de 2024.




_providéncias de agendamento de hespedagem no periodo informado.
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SOLICITACAD -DE_AUTORIZACAO PARA REALIZAR CURSD DE CAPACITACAQ

__ELIBERACAO DE mﬁm DE VIAGEM _ ; ﬁw‘, -

As sarwdoras que esta subscrevem, solicitam a ssa Exceléncia autonzagéo para
realizar - viagem a cidade—de Belo _horizonte/MG,  entre os—dias 10/112-¢

: 4311 212024(tergaie1ra a sexta-feira) c:om»mtunto de Jeu;car capacntagao profissional, -

conforma documento €m anexo;

Considerando que, a.Lei-Municipal n® 771/2022, que “Dispde sobre a concessio de
diarias e alimentac&o aos servidores e agentes paliticos da Camara Municipal de Szo
José da Barra, Estado de Minas Gerais e d4 outras providéncias”, estabelece em seu
artigo 1°, § 1°, que: “§ 1°. Toda solicitacdo de viagem deveré ser efetivada com 7 (sete)
dias de anteced2ncia, para a devida autorizacéo, salvo a de carater de urgéncia, que
devera ser devidamente fundamentada e deferida pelo senhor Presidente”;

Na oportunidade informamos que o deslocamento até a cidade de Belo Horizonte sera
feito através de &nibus com o veiculo deste Poder Legislativo, com saida no dia
09/12/2024, tendo em vista que o curso inicia as oito horas da manhi do dia
10/12/2024.

Sendo_assim, encaminhamos -a-presente Solicitacdo, aguardando o defetimento da—
mesma, para realizagdo do procedimento para inscricdes hos cursos e para
preenchimento da documentacdo, na forma da Lei Municipal n° 771!2022 e

Camara M u:lpafde Sao José da BarranG 02 de dezembm de 2024.

e =

'_ﬁ B = st — e i - -;T-“‘“;Z" : -_a"é'-"'—?-' e e I i
a‘iﬁbi‘; Jun’ilé“:fg\}g%ho

Assessgra Juridica da Camara Municipal de Sao José da Barra
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I DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA
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Setor requisitante: Gabinete da Presidéncia,

Responsdvel pela demanda: Deusmar Raimundo de Morais (Presidente da Cémara Municipal)

E-mail: preside:1t¢@saojosedabarra.mg.lag.br Telefone fixo e cel: (35) 3523-9101

l Indicagio do Membro Responsivel pela Fiscalizacdo

Fiscalizacdo: Divénia Aparecida do Nascimento.

Tipe do Item

|| Material || Equipamento/material permanente
[ ] Servigo continuado B4 Servigo ndo continuado
| 1 Obra | Servigo de engenharia

Desericio sucinta da solicitacdo:
Este documento de formalizaciio de demanda tem o intuito de contratagio de em presa especializada em
curso de capacitacio para Servidores da Camara Municipal.

Descricio da necessidade da contratagio:

A necessidade de Capacitagdo para Servidores da Camara Municipal de Sio José da Barra/MG & de
grande importéncia para o aperfeigoamento continuo e valorizag@o dos agentes publicos, A realizacdo de
curso de capacitacio visa atender a necessidade de evolugdo constante diante das demandas complexas e
dindmicas do servico publico.

Desericdo dos resultados pretendidos:
Aprimoramente das habilidades e conhecimentos necessérios ao desempenho eficiente de suas atribuicGes.

Estimativa das quantidades:
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
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Site: www.saojosedabarra.mg leo.br

licm
CAT
MATY

Uni
dad
Qed

CAT
SER

Descricdo

Contratagdo de empresa especializada para realizacio de Curso de
I'| 21172 (Capacitagio Profissional para servidor da Camara Municipal de Sdo José da| Uni | 05
Barra/MG.

Deseri¢@o dos requisitos necessarios i contrataciao:

Os servigos serfio prestados por empresa especializada. devidamente regulamentada e autorizada
pelos orgdos competentes, em conformidade com a legislacdo vigente. A empresa contratada
devera se responsabilizar integralmente pelo que The for demandado pela Escola Nacional de
Administragio Publica - Enap, observada a especificacdo do objeto da contratagio.

Providéncias a serem adotadas previamente i contratacio:
Nio existem nem providéncias nem necessidades de adequag@o do ambiente para execucio
contratual .

Possiveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento
Nao ha possiveis impactos ambientais e ndo sdo necessérias medidas de tratamento ou mitigadoras
buscando sanar riscos ambientais existentes

Definicdo da necessidade de elaboracio ou ndo de Estudos Técnicos Preliminares (ETP):
Com base na baixa complexidade do objeto e baixo risco de inexecucdo contratual, o Estudo Téenico
Preliminar e o Gerenciamento de Riscos desta contratagdo serdo dispensados de acordo com Art, 2°, § |°
da Portaria n® 017/2024, bastando a elaboracao de Termo de Referéncia.

| DADE PELA FORMALIZACAO Da DEMA

{ % LR R

Assumo que ficarei, assim como o responsavel pela fiscalizagdo, a disposicio para dirimir
eventuais davidas sobre esta requisicio, bem como para acompanhar todo o procedimento de contratacio,
fornecendo todas as informacdes técnicas necessarias Junto ao agente de contratagdo, pregoeiro e sua
equipe de apoio.

Certifico que a formalizaco da demanda acima identificada se faz necessaria pelos motivos
expostos na justificativa da contratagio do presente documento.

Sao José da Barra. 02 de dezembro de 2024.

Vereador Beéusmar Raimundo de Morais

Presidente da CAmara Municipal e Responsavel pela demanda

Tamiris Luzia de Oliveira
Agente Administrativo/ Apoio, Portaria n® 019 de 06 de agosto de 2024,
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Memorando n° 036/2024 Séo José da Barra/MG, 03 de dezembro de
2024.

De: Tamiris L. de Oliveira — Agente Administrativo

Para: Marco Anténio Pires Coelho — Contador

Assunto: Previsdo Orgamentaria.

Considerando a elaboragio do Termo de Referéncia (TR) para
contratagdo de empresa especializada em curso de capacitagdo para
servidores da Camara Municipal , solicito os seguintes dados: Funcional
Programatica, Elemento de Despesa e Fonte do Recurso.

Atenciosamente,

Agente Admlmstratlvol Apoio, Portaria n® 019.

ﬂ% 904
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
Assessoria Financeira
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Ewmail:_compras@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

Sao0 José da Barra/MG, 03 de dezembro de 2024.

De: Marco Anténio Pires Coelho - Contador

Assunto: Resposta ao Memorando 036/2024 ref. a solicitagdo de informacdo de
dotagdo orcamentaria para despesas com a contratacdo de empresa especializada
em curso de capacitacdo para servidores da Camara Municipal.

Em atendimento a solicitacéo de informagées sobre a dotacéo orcamentaria
destinada a cobertura de despesas com a contratagdo de empresa especializada
em curso de capacitag4o para servidores da Camara Municipal, procedeu-se com
a analise das disposigbes legais, regulamentares e orcamentarias aplicaveis.

Conforme a Lei Orgamentaria Anual (LOA) para o exercicio de 2024, a
dotac&o orgamentaria destinada com a contratacdo de empresa especializada em
curso de capacitacdo para servidores da Cimara Municipal, encontra-se alocada
na dotacéo

Institucional: 01001.001

Funcional: 01.031

Programatica: 0003.4002

Elemento da Despesa: 3.3.90.39 — Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Juridica

Fonte: 1.500

O valor disponivel na dotagéo mencionada é de REZSIBZRBS, como pode ser
verificado no relatério em anexo, o qual estd de acordo com as normas de

responsabilidade fiscal e limites estabelecidos pela Lei de Diretrizes
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ANEXOV - TERMO DE REFERENCIA PARA SERVICOS COMUNS

L TR - TERMO DE REFERENCIA ]

2 Sl 23|28 e
‘ ' =~
Contratagio de empresa especializada para
i realizagio de Curso de Capacitacio Profissional Uni 05 RS R§
para servidores da Camara Municipal de Sdo José 1.600.00 | 8.000,00
da Barra/MG.

apenas a exigéncia legal, mas principalmente a necessidade de

aprimoramento nas habilidades e conhecimentos necessarios ao
desempenho eficiente de suas atribuigdes diante das demandas
QUAL O MOTIVG DA complexas e dindmicas do servico piblico. Dessa forma, o

CONTRATACAO? investimento na qualificagdo dos servidores representa  um
compromisso com a eficiéncia, a transparéncia ¢ a exceléncia na

execuedo das atividades da Camara Municipal.

Néo continuada, sem monopélio.

] Sim.

HAVERA GARANTIA DO
SERVICQ?

(o -"_L—_In-' ‘.“:'-.'-‘_ e e e W
FORMA DE CONTRATACA

i |

O

L] Inexigibilidade de licitagho, com fundamento no art. 74111,
alinea “f” da Lei Federal N° 14.133/21.

|| Dispensa de licitacio em razio do valor. com fundamento no art.




e \29;\ W ‘-JIWC;»\“_
kS BN
2 o T\

. o ;& H

Pl st |
‘.I‘f)}?\m;ﬂ ;"'(_"I"r: A
“@'-‘“’&i&g%sc&g-“

75,11, da Lei Federal n® 14.133/21 ‘t?..‘g_f?_qﬁ\g?‘??"’f

|| Dispensa de licitagdo, com fundamento no art. 75, XV, da Lei
Federal n® 14.133/2].

|| Pregio eletrénico.

|| sim. Justifique:

9] DRCA_MENTO ESTIMADO
E SIGILOSO? ——
| Nio
| REQUISITOSDACONTRATADA
[<]Sim

Por qué? A contratada deverd apresentar histérico de
experiéncia na oferta de cursos na tematica proposta,
comprovado por meio de certificados elou contratos
anteriores. A contratada deveré dispor de profissionais com
expertise comprovada na drea, preferencialmente com
formacdo académica e experiéncia pratica (notdria
especializacdo). A contratada devera apresentar proposta

SERA EXIGIDA pedagogica clara e eficaz, detalhando objetivo do curso, carga
HABILITACAO TECNICA? | hordria, metodologia de ensino, contetido programatico,
instrutoria, entre cutros. O contetido do curso deverd estar
adequado as necessidades especificas da Administracio
Piiblica, especialmente a realidade do Orgio Contratante, A
Contratada deverd emitir certificado de participacio, com
validade para comprovagiio de carga hordria. A Contratada
deverd apresentar proposta detalhada, incluindo custos com
material, certificacdes, suporte téenico. entre outros.

| Nio.

| | Declaragio de ciéncia das informacdes necessdrias para o
cumprimento da futura obrigacdo contratual,

Justificativa:
QUALIFICACOES TECNICAS

EXIGIDAS (] Registro na entidade profissional competente.

Justificativa: De acordo com o Art. 30, inc. 1). Essa condigiio tem
a finalidade de permitir & Administracdo aferir a capacidade do
particular em desempenhar as atividades cujo exercicio esteja
condicionado ao atendimento de requisitos leaais.

.| Indicagdo de pessoal técnico, instalagdes e aparelhamento para
o cumprimento da futura obrigagio da equipe técnica responsavel

pela execucdo dos trabalhos.

Justificativa:

o .7 . i A aja .

:__;JAtestado de responsabilidade técnica relativo a ualificacio
p

técnico profissional com comprovagio de registro em cnnseIhoJ




profissional competente, quando for o caso.
|“lAtestado de capacidade, reiativo & qualificagdo técnico
operacional.

Justificativa: Art. 67. A documentaciio relativa a qualifica¢do
tecnico-profissional e técnico-operacional serd restrita a:

I~ apresentacdio de profissional, devidamente registrado no
conselho profissional competente, quando for o caso. detentor de
atestado de responsabilidade técnica por execugdo de obra ou
servico de caracteristicas semelhantes. para fins de contratagdo:(...)

|| Outro previsto em lei especial.

[ ] Sim Especificar:

HA CRITERIO DE
SUSTENTABILIDADE? 5 Nito
HA RISCOS A SEREM L |Sim Especificar:
ASSUMIDOS PELA
CONTRATADA? -] Ndo
HA PREVISAO DE - Sim
VISTORIA? T s
[] Nio
o servigo serd prestado conforme emissio de ordem de servico.
CDWL%E}&?P‘;}BQE Ok Lo Servigo tera inicio imediato a partir da assinatura do contrato,

contudo a prestacio poderd estar sujeita & emissdo de ordem de
servigo pelo fiscal do contrato,

LOCAL E HORA DA
PRESTACAO DO SERVICO

O curso serd realizado de forma presencial na cidade de Belo
Horizonte/MG, no periodo de 10/11/24 a 13/11/2024

e TETRG

PRAZO DO CONTRATO

)

30 (trinta) dias.

HAVERA POSSIBILIDADE DE
PRORROGACAQ?

|| Sim, nas hipoteses do art, 111 da Lei Federal n® 14.133/2].

[] Nao.

FORMA DE PAGAMENTO

Meio: Crédito bancario em conta a ser indicada pela contratada,
Onde? Conta corrente da contratada.

Qual o prazo? Até 30 dias corridos, a contar do recebimento da
nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da
contratada.

Prova de regularidade fiscal A regularidade fiscal pode ser
provada pela apresentagéio dos documentos constantes no art. 68 da
Lei Federal n° 14.133/21, quando ndo for possivel consultar aos
sistemas oficiais.




b}

MUA
TIO

= <
!_ | X% do valor inicial do contrato. up\a,'__,_;;‘w-i"" é
QUAL A GARANTIA DO 1< Nao ha. %@§ ,‘@,i &
CONTRATO? Dk DR

S ik —...‘.'-‘;:r,.'id-—li‘n—lurlql“,:v';nl'\"‘rv\uh_'l\"_"l(ﬂ'- m"r’w——‘_""""'.p:\r“'-“-m._rlr-_.w T

f

= =4 T

e A e Wk
'y, sy i AU LN

Justificativa: A garantia nio serd exigida por baixo risco de
inexecugdo contratual.

Funcional Programdtica: 01.031 0003.4002

Elemento de Despesa: 33.90.39

DADOS ORCAMENTARIOS
DA CONTRATACAO Fonte do Recurso: 1.500
Obs: Esses dados estio sujeitos 4 revisio por ocasido da emissio do
atestado de disponibilidade orcamentria.
S0 José da Barra/MG, 04 de dezembro de 2024.

"

2) (

Tamiris Luzia de Oliveira

Agente Administrativo/ Apoio, Portaria n° 019 de 06 de agosto de 2024.
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PODER LEGISLATIVO S
. - = BN
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG K.uc&.
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.® 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-91D1= 20
CNPJ N.?01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email; assessoria(@ saojosedabarra.me.leg br

2 DASE

Site: www.saojosedabarra.me lea br

Certidio

Certifico, que realizei pesquisa no site das instituicdes Force
Treinamentos e Consultoria, Instituto Plenum Brasil, Ceap Brasil (Centro
de Estudos da Administragdo Publica),Conexdes Educacio e WR Gestio
Publica e constatei que na data solicitada pelos Servidores, apenas o
Instituto Plenum Brasil possui o tema que mais atende o interesse dos
solicitantes,

Tamiris L. de Oliveira
Agente Administrativo/ Apoio, Portaria n° 019/2024.



Camara Municipai de S3o José da Barra - MG

Razido Socisl; Plenum Gestéo LTDA
CNPJ: 41,200.777/0001-48

Endereco: Rua Espiriio Santo — 1.204 — 2° andar — Sala 1— Centro — Belo Horizonte/MG

E-mail: cursos@plenumbrasil.com
Telefone: (31) 2531-1776

Curso: Final do Mandato: Medidas a serem Adotadas pelo Setor de Licitagdes e Contratos nos
Orgéos Piblicos - 10 e 11 de Dezembro de 2024

Valor: RS 1.490,00 - cada inscricdo

Valor para 2 inscricdes: RS 2.980,00

Curso: Auditoria nos Processos Licitatérios: Correcdo de Vicios Sandveis e Estratégias para
Evitar Apontamentos do Tribunal de Contas - 12 e 13 de Dezembro de 2024

Valor: R$ 1.490,00 - cada inscricio

Valor para 3 inscricges: RS 4.470,00

Belo Horizonte, 05 de Dezembro de 2024,

Assinada de forma digital
PLENUM GESTAO por PLENUM GE‘.‘ST:!\C;g

LTDA:412097770 LTDA:41209777000148
Dados: 2024.12.05
00148 11:05:53 -03'00"
Plenum Gest3o LTDA
CNPJ: 41.209.777/6001-48

Plenum Gestio LTDA
CNPJ: 41.209.777/0001-48
Rua Espirito Sante, n®1204, Centro, Belo Horizonte /MG
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| PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-910]
CNPIN.°01.729.464/0001-04 / Insericéio Estadual: Isenta.

Email: assessoria@saojosedabarra.m. leg.br

Site: www.sac:iigsedaba@.mg.leg.br '

ANEXO VI - CONSOLIDACAO DA PESQUISA DE PRECOS

ORCAMENTO ESTIMADO

&= = o
.5 | | §ECE escri ¢ | 4
ES £ z EE 5 = Desericiio S = 5’
7 —]
B ‘
S ? Contratagio de empresa especializada para realizacio de Curso de
CE [ 21172 Capacitacdo Profissional para  servidores da Cémara Municipal de|  Uni 05

S&o José da Barra/MG,

| Contratagdes similares feitas pela administracéio piblica.

[ | Base nacional de notas fiscais eletronicas .

| LI Midia especializada.

-] Pesquisa direta com fornecedores.

Por se tratar de curso de capacitagdo com tema especifico, se fez necessiria a pesquisa direta com a instituicio
que prestard o servigo conforme solicitado.




.:, -" i ) .:;‘ " | : I ‘ N " :1': &)
|| Menor preco (Mercado restrito)

L | Média (Pregos semelhantes)

| Mediana (Pregos com grande variagio)

Lf:i;l Nao se aplica

Pregos Encontrados

RS 1.500.00 ; ;
1 chrl:gl.Nacion.al de Portal Nac?c?miﬁt?g é)gntrata oes R 143000
Contratacdes Piblicas Piblicas (PNCP) e Instituto Plenum Brasil
(PNCP) A ‘
;’F:;‘g% [ ] sim. Justificativa:
TE DE
PRECO | L] Nio B

Conelusdo: Conclui-se pelos valores acima citados e apresentados por meio de orcamento enviado
pela empresa e pesquisa direta no Portal Nacional de Contratagdes Piblicas (PNCP), o preco
apresentado em sua proposta final encontra-se dentro do valor de mercado para o objeto em
questio.

Séo José da Barra, 05 de dezembro de 2024

& che)

Tamiris Luzia de Oliveira
Agente Administrativo/Apoio, Portaria n° 019 de 06 de agosto de 2024.




PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37,945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Tsenta.
Email: comprasisaocjosedabarra.me lea.br
Site: www.saojosedabarra.me leo br

CERTIDAO

Certifico que o Intituto Plenum Brasil, ird realizar o curso com o tema solicitado pelo

Servidor(as) da Cémara Municipal de Sao José da Barra/MG, foi feita pesquisa pela agente

administrativo-equipe de apoio conforme anexos na pasta.

830 José da Barra/MG 10 dezembro de 2024,

Tnd) v
MICHELLE DE SOUZA CUBAS PAULA

Agente de Contratacdo; Portaria 018/2024
Setor de compras.




PODER LEGISLATIVO sy g
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG R
CONTROLE INTERNO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
E-mail: legislativo@saocjosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

Memorando: 019/2024 Sao José da Barra/MG, 12de dezembro de 2024.

De: Larissa dos Santos Arruda Avelar — Controladora Interna
Para: Michelle de Souza Cubas Paula — Agente de Contratagio

Assunto: responde Memorando n° 064/2024.

Venho por meio deste, encaminhar a Lista de Verificacdo conforme Portaria n°
017/2024 e Parecer opinativo desta Controladoria Interna, referente a analise do
Processo Administrativo n® 017/2024, Inexigibilidade n® 005/2024, para contratagdo de
empresa especializada em cursos de capacitacdo para Servidores da Camara
Municipal de Sao José da Barra/MG, conforme solicitado.

Atenciosamente, w/

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Controladora Interna
Portaria 011/2023

Ve W e Vet e ity
AN



) PODER LEGISLATIVO ;
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG 4
CONTROLE INTERNO D op MU
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-91015
CNPJ N.® 01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg br

Site: www.saojosedabarra.me leg br

I - LISTA DE VERIFICACAO - INEXIGIBILIDADE PARA SERVICOS
Il - PARECER CONTROLADORIA INTERNA

Processo Administrativo n®: 017/2024

Inexigibilidade n°: 005/2024

Objeto: Contratacfio de empresa especializada em cursos de capacitacdio para Servidores da Cimara

Municipal de Sdo José da Barra/MG.

I-LISTA DE VERIFICACAO

EVENTO

Houve abertura de processo administrativo?

Foi adotada a forma eletrbnica para o processo
administrativo ou, caso adotada forma em papel, houve
a devida justificativa?

A autoridade competente designou os agentes publicos
responsaveis pelo desempenho das fungées essenciais a
contratagéo?

Consta documento de formalizacdo de demanda?

Foi certificado que objeto da contratagio estd
contemplado no Plano de Contratagdes Anual?

Foi certificado que o objeto da contratagdo esta
compativel com a Lei de Diretrizes Orgamentarias?

H4 Estudo Técnico Preliminar? :

O Estudo Técnico Preliminar contempla ao menos a
descrigdo da necessidade, a estimativa do quantitativo,
a estimativa do valor, a manifestacdo sobre o
parcelamento e a manifestacio sobre a viabilidade da
contratagdo?

Ha Anélise de Riscos?

Caso nfio existam os Estudos Técnicos Preliminares ou,
a Andlise de Riscos, houve manifesta¢fo justificando g
auséncia do documento?

Consta justificativa para a auséncia dos itens ndg
obrigatérios dos Estudos Técnicos Preliminares?

Ha termo de referéncia?

Atende
plenamente a
exigéncia?

Sim

Sim

Sim

Sim
Nio

Resposta

Néo se aplica
Néio se aplica

Néo se aplica

Sim

Nio se aplica

Sim

Indicagdo do local do

processo em que foi

atendida a exigéncia
(doc. / fls. / link)

Fl. 04.

FL 04.
Fls. 05 e 08.

Fls. 20 e 21.

Nio esta previsto, pois o
PCA ainda néo foi
elaborado pela Cimara
Municipal.

Fl. 43.

Fl. 21.

Fls. 24 a 27.



PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG

CONTROLE INTERNO

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.94
CNPIN.° 01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Es

Email: sacretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Site: www.saojosedabarra.mg. leg br

Foi certificada a utilizagdo de modelos de minutas
padronizados de Termos de Referéncia, ou houve
justificativa para sua néo utilizagéo?
Sendo adotado modelo padronizado de termo de
referéncia, foram justificadas e destacadas visualmente,
no processo, eventuais alterages?
Foram utilizados os modelos padronizados de
instrumentos contratuais, com eventuais alteracdes
destacadas e justificadas?
Foi demonstrado que a previsio de recursos
_.¢amentarios € compativel com a despesa estimada?
Consta dos autos certificagio acompanhada de
comprovagdo de que o contratado preenche os
requisitos de habilitagdo e de qualificagio minima
necessarios?
Houve a autorizagio da autoridade competente?
Sendo adotado registro de pregos, a contratagio
abrange mais de um érgfo ou entidade?
Consta manifestagdo técnica demonstrando a
inviabilidade de competi¢io?
Houve justificativa do pre¢o?
Tratando-se de contratagio de fornecedor exclusivo
com base no art. 74, I, da Lei 14133/21, consta
documento  idéneo capaz de comprovar a
exclusividade?
Tratando-se de contratagdo de fornecedor exclusivo
m base no art. 74, I, da Lei 14133/21, foi observada a
vedagdo de preferéncia por marca especifica?
Tratando-se de contratagdo de profissional do setor
artistico por meio de empresario exclusivo com base no
art. 74, 11, da Lei 14133/21, consta documento idéneo
que comprove a exclusividade permanente e continua
da representacéo, no Pais ou em Estado especifico, sem
limitacdo a evento ou local especifico?
Tratando-se de servigo técnico especializado com base
no art. 74, III, da Lei 14133/21, com observancia da
vedagdo de contratar servicos de publicidade e
divulgagdio, consta cldusula vedando a subcontratagio
de empresas ou a atuagdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade?
Tratando-se de aquisi¢do ou locacdo de imdvel com
base no art. 74, V, da Lei 14133/21, consta avaliacdo
prévia do bem; certificacdo da inexisténcia de iméveis

Sim

Néo

Nio

Sim

Sim

Sim

Nio

Sim
Nao se aplica

Nio se aplica

Nio se aplica

Nio se aplica

Nio

Nio se aplica

v ﬁ:“““_
‘m?”

Fla. Lr‘\,

"'--"-h-\.-... o S

wﬂ'*

5-000 - Fone: (35) 3523-9101—
tadual: Isenta.

Foram utilizadas as minutas
padronizadas previstas na
Portaria n° 017/2024
O TR foi elaborado
conforme modelo do Anexo
V da Portaria n® 017/2024.

Fls. 42 e 43.

Fls. 48 a 254.

Fls. 03 e 18.

Fl. 33,

/
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG %S_TMQ

CONTROLE INTERNO e
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP,:37.945-000 - Fone: (35) 352391

v r
6 ce U‘ra{f“‘;f

1

CNPJIN.° 01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.

Email: sec:retaria@saojosedabana.mg.leg.br

Site: www.saojosedabarra.mg leg. br

publicos vagos e disponiveis que atendam ao objeto; e
justificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Camara e que
evidenciem vantagem para ela?

Houve manifestagio quanto 4 observancia do principio
da padronizagdo?

Consta informagio do uso ou justificativa para nfo
utilizagdo de catdlogo eletrbnico de padronizagéo?

Foi certificado que os servigos a serem contratados se
“nquadram como as atividades materiais acessérias,
.istrumentais ou complementares aos assuntos que
constituam drea de competéncia legal do orgdo ou da
entidade?

Nio
Sim Fls. 21 e 36,
Sim Fls. 20 e 21.

II - PARECER CONTROLADORIA INTERNA

Considerando o exposto, ap6és analise deste Processo Administrativo n° 017/2024, opina-se pelo
prosseguimento do presente processo, apés observar as indicagGes constantes nos checklists acima, com
relagéio a verificagdio e obrigatoriedade documental, OPINA FAVORAVEL, para que se homologue e

conclua o processo em andlise.

Assim, atendidos os requisitos legais e administrativos transcritos, a CONTROLADORIA INTERNA
desta Casa Legislativa, exara PARECER OPINATIVO FAVORAVEL 4 homologagio do Processo

Administrativo n°® 017/2024.

“Iste € o parecer, salvo melhor juizo.

Cémara Municipal de Sfo José da Barra/MG, 12 de dezembro de 2024.

LARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR
Controladora Interna; Portaria n° 011/2023



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
GABINETE DA PRESIDENCIA
Tl"dV Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 352\"}1%‘\1
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigio Estadual: Isenta.
Email: comprasi@isaojosedabarra.mg.leg br
Site: www.saojosedabarra.me.lee br

Memorando n® 066/2024 Sao0 José da Barra/MG@G, 12 de dezembro de 2024.
De: Michelle de Souza Cubas Paula — Agente de Contratacio

Para: Deusmar Raimundo de Morais — Vereador/ Presidente da Mesa Diretora da Cimara
Municipal.

Assunto: Contratagdo de empresa especializada em realizar cursos de capacitacio.

Venho por meio deste, encaminhar a cépia do Processo de Contratacio de empresa especializada em
realizar cursos de capacitagfo para Servidor(as) para a Cimara Municipal, Processo Administrativo

n°017/2024, Inexigibilidade 005/2024, com 260 paginas para providénciar a homologacio, que serd
feita por nota de empenho.

Atenciosamente,

MIC&E%B@%%‘&OUZA CUBAS PAULA

Agente de Contratacio; Portaria n° 018/2024



PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: [senta.
Email: compras(@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg. br

TERMO DE HOMOLOGACAO i ’
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE
DA BARRA/MG.

O Presidente da Camara Municipal de Sdo José da Barra/MG, no uso de suas atribuicdes legais
~em conformidade com a legislagdo vigente constante no preimbulo do Processo de
Inexigibilidade n® 005/2024, Processo Administrativo n°® 017/2024, apos analise. conferéncia ¢
deliberagio, resolve HOMOLOGAR o procedimento em epigrafe, nos seguintes termos:
Objeto: Contratacdo de empresa especializada em realizar cursos de capacitagio;

Fornecedor Estimado Homologado:

Intituto Plenum Brasil- Plenum Gestio ltda. CNPJ: 41.209.777/0001-48
Total: RS 7.450,00 ( sete mil e quatrocentos e cinquenta reais)

Descricdo: Contratacdo de empresa especializada em realizar cursos de capacitagio para
Servidor(as) da CAmara Municipal de Sio José da Barra/MG.

S3o José da Barra/MQG, 12 de dezembro de 2024.

Vereador Detismar Raimundo de Morais
Presidente da Cdmara Municipal de Sio José da Barra/MG.



MUNICIPIO SAO JOSE DA BARRA
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA

/. MINAS GERAIS
.4 % 01.729.464/0001-04
L e NOTA DE EMPENHO N° 0000293/2024
( O ordenador da Despesa, para efeito de execugiio Exercicio : 2024
orcamentiria nos termos da legislacio vigente, determina Ficha : 0000013
que st;ej.u empenhada, nesie exercicio, a importincia a seguir Processo : 0000000/0 Valor : 7.450.00
especificada.
Despesa:
\ Autorizacio de Empenho N°: 000021/2024
Drgdo 101001 - Camara Municipal

Umidade Orcamentaria - no | - Camara Municipal
Fungio 01 - LEGISLATIVA
Subfuncio - 031 - ACAQ LEGISLATIVA
Programa ; 0003 - Manutengio das Atividades Ja Camars
Prajeto/Atividade : 4,002 - Manutengio das Alividades da Camara Municipal
Elementn de Despesa - 335903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA J
—,

\_ Fonte de Recurso & 15000000000 - Recursos ndo Vinculados de I postos - (Livre)
4 Favorecido : 12350 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PURLICO PLENUM BRASIL CNPJ/CPF :21.850.715/0001-60
Bairro : LOURDES Cidade :Belo Horizonte
Endereco 1 RUA DA BAHIA 1345 SALA 1508 UF:Minas Gerais
Telefone Fixo: 9999599999 Celular: 99999599999 PIS PASEP : 4
( H istirico @ Empenho referente a despesa com a contratacdo de empresa especializada na prestagio de servigos de capacitagdo sobre a aplicagio da [Le¢j n®

14,133 para os(as) servidores(as) da Cmara Municipal. O objetivo ¢ aperfeicoir e assegurar a conformidade dos procedimentos de
contratagdo realizados pelo Poder Legislativo de 8o losé da Barra-MG.

S
r Subelemento; 33903934000 - SERVICO DE SELEC AQ E TREINAMENTO
Saldo Anterior l_ 2567705 Despess Empenhada 7.430,00 Saldo Dispanivel 18.227.04
(sete mil guatroeentos e cingiienta reais )
Dispensa/lnexigibilidade ; 107 - Lei 1413372021, Inexigibilidade. Art Nimero Proc, Dispensa/Inexigibilidade : 0000062024
ITENSDOEMPENHO
Descrigio Unidade Quantidade Vir Unitdrio Total
CURSOS/APERFEICOAMENTO - CURSOS/APERFEICOAMENTO sV 300 1490,0000 7350,00
TOTAL 7.A450,00

Local/Data/Assinaturas

50 José da Barra, 09 de dezembro de 2024

MARCO ANTONIO P COLLHO
CONTADOR
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